

浙江方正电机股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

董事、监事、高级管理人员异议声明的风险提示

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	方正电机	股票代码	002196
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	牟健	舒琳嫣	
办公地址	浙江省丽水市莲都区水阁工业区石牛路73号	浙江省丽水市莲都区水阁工业区石牛路73号	
电话	0578-2171041	0578-2021217	
电子信箱	jian.mou@fdm.com.cn	liny.shu@fdm.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	420,637,212.33	589,765,793.30	-28.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,851,721.36	9,614,712.87	-389.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-36,661,799.67	-621,798.73	5,796.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,314,351.78	22,514,905.07	-128.05%
基本每股收益（元/股）	-0.0594	0.0211	-381.52%
稀释每股收益（元/股）	-0.0594	0.0211	-381.52%
加权平均净资产收益率	-1.33%	0.47%	-1.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,777,826,795.02	2,870,776,331.75	-3.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,075,650,804.51	2,103,610,792.82	-1.33%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		27,756		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
张敏	境内自然人	12.00%	56,263,167	42,197,375	质押	56,193,183	
卓越汽车有限公司	境内非国有法人	8.53%	40,000,000	0	质押	16,500,000	
卓斌	境内自然人	6.38%	29,886,877	0			
中振汉江装备科技有限公司	境内非国有法人	4.27%	20,000,000	0			
青岛金石灏纳投资有限公司	境内非国有法人	2.88%	13,497,894	0	质押	13,196,080	
翁伟文	境内自然人	2.81%	13,154,182	9,865,712	质押	7,600,000	
红塔资产-浙商银行-红塔资产鑫瑞 1 号资产管理计划	其他	1.97%	9,240,000	0			
上海长风汇信股权投资基金管理有限公司-上海长风汇信股权投资中心(有限合伙)	其他	1.28%	6,000,000	0			
徐正敏	境内自然人	0.72%	3,364,535	0			

浙江方正电机股份有限公司第一期员工持股计划	其他	0.63%	2,956,050	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中卓越汽车有限公司与中振汉江装备科技有限公司是一致行动人；除此以外，未知其他股东的关联关系和一致行动情形。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司主营业务包括新能源驱动电机及驱动集成系统、汽车电子、微特电机和智能控制器四大业务板块。报告期内，受到全球新冠肺炎疫情影响，公司营业收入较去年同期下降28.68%。虽然公司经营受到全球新冠肺炎疫情和国际贸易摩擦的影响，公司经营有一定的不确定性，但公司仍旧加大公司技术研发和技改投资，通过不断的技术创新和市场开拓，增强公司在未来新能源汽车行业的产品和市场竞争能力；通过和控股股东关联方中车城市交通共建研究院，进一步加大公司在产品研发上的综合实力，提升为向更优质客户提供服务的综合能力。

(1) 汽车应用类业务

据中国汽车工业协会统计数据显示，2020年1-6月，汽车产销分别完成1011.2万辆和

1025.7万辆，同比分别下降16.8%和16.9%，降幅持续收窄，总体表现好于预期。

其中乘用车产销分别完成775.4万辆和787.3万辆，同比分别下降22.5%和22.4%。从细分车型数据看：轿车产销同比分别下降25.9%和26%；SUV产销同比分别下降14.6%和14.9%；MPV产销同比分别下降48.1%和45.7%；交叉型乘用车产销同比分别下降20.4%和19.8%。

商用车产销分别完成235.9万辆和238.4万辆，同比分别增长9.5%和8.6%。分车型产销情况看，客车产销同比分别下降9.6%和12.4%；货车产销同比分别增长11.5%和10.8%。

新能源汽车产销同比下降，2020年1-6月，新能源汽车产销分别完成39.7万辆和39.3万辆，同比分别下降36.5%和37.4%。其中纯电动汽车产销分别完成30.1万辆和30.4万辆，同比分别下降40.3%和39.2%；插电式混合动力汽车产销分别完成9.5万辆和8.8万辆，同比分别下降20.0%和29.8%；燃料电池汽车产销分别完成390辆和403辆，同比分别下降66.5%和63.4%。数据表明，从3月份开始，新能源汽车产销呈现恢复性增长态势。

新能源汽车由于6月份补贴退坡大部分新能源车企的销量都受到了影响。随着补贴的进一步下降，新能源车企将面临更为严峻的考验，公司也将面临较大的市场竞争。但新能源汽车的发展趋势仍然是未来汽车发展的主方向，公司将通过技术研发等方式，逐步确立公司在新能源汽车市场的竞争地位。

(2) 智能控制器业务

2020年上半年，全球相继爆发新冠肺炎疫情，对公司的业务开展造成了一定的影响，公司通过坚守原有业务市场，积极拓展与公司相关行业产品的研发和产业化，电动工具系列产品已经进入销售阶段。后续公司筹划在越南设立新的制造基地，积极探索在美国封锁高端电子芯片等产品贸易摩擦大背景条件下的可行性、多途径经营模式。本次新冠肺炎疫情对全球经济将造成重大的影响，目前“全球一体化”的格局将可能发生重大变化，公司将继续关注市场变化，积极调整公司经营发展规划，实现公司生产经营可持续发展。

(3) 汽车电子业务

受益于汽车工业电动化、智能化、网联化，以及汽车电子在整车中的成本占比快速上升等多重利好因素，汽车电子市场增长速度已远远超过整车市场。2018年全球汽车电子市场为1.7万亿元，中国汽车电子市场约为7100亿元，占据全球市场的41.7%。今后5年内，中国汽车电子市场将以10%以上的速度增长。未来，随着自动驾驶、无人驾驶技术及新的信息化技术在汽车上的应用，汽车电子市场将会持续增长。

上海海能的主要产品中，柴油发动机控制类产品、气体发动机控制类产品等属于汽车动力控制系统中的核心环节电子控制喷油装置控制系统；自动变速箱类产品属于底盘控制与安全系统中的核心环节电控自动变速器系统；新能源汽车控制类产品覆盖整车控制、弱电控制系统等。我国汽车工业规模快速增长，ECU和DCU是符合排放标准柴油机的一般配置，理论上 一台柴油发动机需要配置一套ECU及DCU。通过ECU对柴油机进行喷射的合理控制及DCU对柴油机进行尾气后处理是实现柴油机减少上述有害物质排放、满足国家标准的重要措施。公司子公司上海海能的汽车发动机控制系统包括AMT及其控制、柴油机控制器ECU、气体机控制器GCU、后处理器控制器DCU等系列产品。公司已研发出符合“国六”排放的气体机控制器产品，同时，公司正积极开拓其他客户和新产品，努力保持未来业务的稳定增长。

(4) 缝制行业分析

2020年上半年，主要受海外疫情和全球经济衰退影响，市场整体需求下降影响，我国缝制机械行业出口总体呈下滑态势。据统计局数据显示：2020年1-6月，行业规模以上生产企业累计营业收入 114.38 亿元，同比下降 17.76%，规上企业累计实现利润总额 6.08 亿元，同比下降 17.34%。据海关总署数据显示：2020年1-6月我国缝制机械整机产品累计出口额 9.34 亿美元，同比下降 21.90%，其中，工业缝纫机出口量 141.79 万台，出口额 4.46 亿美元，同比分别下降 26.41%和 26.03%。公司越南子公司2020年上半年经营稳定，受疫情影响较小。

(二)、公司发展战略

报告期内，公司坚决执行以“驱动世界不断向前，致力于成为电驱动领域卓越并且受人尊重的世界级企业。以创新的系统性方案和可靠的质量，为我们的业务伙伴，员工和股东创造共同的价值。到2030年，每个家庭中都能找到我们的产品”的企业愿景和使命。围绕既定“成为节能与新能源汽车领域一流的核心零部件供应商，实现技术、产品及客户升级，有能力、有技术服务世界一流客户，未来靠专利、标准占领市场”的战略目标，主要通过公司技术研究院的建设，吸引高层次人才进行公司技术创新能力提升，重点围绕节能与新能源领域开发具有市场先进性的技术产品，积极对接和开拓节能与新能源汽车市场，并重点进行产品制造自动化设备的技术改造，提升公司产品的市场综合竞争力，推行技术先行，提升客户和市场满意度，以满足公司精细化管理和快速发展管理需求。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

此页为《浙江方正电机股份有限公司 2020 年半年度报告摘要》之签字盖章页：

浙江方正电机股份有限公司

法定代表人： 顾一峰

二〇二〇年八月二十八日